

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkod w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr. na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Czelonkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 6. czerwca 1935 r.

Nr. 67

Powodzenie pożyczki inwestycyjnej wyrazem zaufania do polityki gospodarczej rządu.

Przemówienie min. skarbu prof. Zawadzkiego na konferencji prasowej.

W sali konferencyjnej ministerstwa skarbu odbyła się konferencja prasowa, na której minister skarbu prof. Wł. Zawadzki poinformował zebranych przedstawicieli prasy o rezultatach subskrypcji Pożyczki Inwestycyjnej i o przeznaczeniu kwoty z tej pożyczki.

Przed rozpoczęciem akcji subskrypcyjnej 8 proc. Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej rozpoczął swe przemówienie min. skarbu prof. Zawadzki — miałem zaszczyt zapoznać Panów z celami i warunkami tej pożyczki i przedstawić Panom przesłanki, na których opierałem moją nadzieję, że subskrypcja jej osiągnie całkowite powodzenie.

Nadzieje te nie tylko się ziściły, ale mogą nawet powiedzieć, że do pewnego stopnia zostały prześcignięte.

Z dotychczasowych zestawień wynika, że ogólna kwota subskrypcyjna wyniosła 264.031.000 zł. Z tego 75.629.650 zł pokryte obligacjami 6 proc. Pożyczki Narodowej, zaś 188.401.350 zł zadeklarowano w gotówiznie. Suma ta ulegnie prawdopodobnie nieznacznemu zwiększeniu po nadejściu pozostałych sprawozdań.

Udział warstw społecznych w subskrypcji.

Ale już na zasadzie obecnych obliczeń stwierdzić mogą z całą pewnością przemożny udział w subskrypcji pracowników, którzy jako ludzie o stałym uposażeniu w pełnym zrozumieniu tak społecznego podkładu Pożyczki jak i interesu własnego i swych rodzin stanęli w pierwszych szeregach subskrybentów, wybitny również udział w subskrypcji przyjął handel, na trzecie wreszcie miejsce wybijają się osoby, które w statystyce urzędowej figurują będąc jako „różni“, a więc drobni kapitaliści i ciułacze.

O ile chodzi o udział terytorjalny, to pierwsze miejsce zajmuje Warszawa (31,6 proc.), następnie województwo śląskie (6 proc.), łódzkie (4,3 proc.), poznańskie (3,8 proc.), krakowskie i lwowskie (3,5 proc.)

Rola banków w subskrypcji pożyczek długoterminowych.

Banki i inne instytucje kredytu krótkoterminowego spełniły całkowicie zadanie, które im było w całości zadane.

Obraz akcji subskrypcyjnej byłby zniekształcony, gdybym nie podkreślił ofiarnej i obywatelskiej pracy Panów, jako przedstawicieli prasy, która bez względu na swe ustosunkowanie polityczne i społeczne, odniosła się nader życzliwie i rzeczowo do akcji, uświadamiając należycie społeczeństwo o zasadach i celach pożyczki. Wielkie znaczenie miała również i działalność samorzutnie organizowanych komitetów pracowniczych, obywatelskich i Ligi Drogowej, współpracujących z delegatem do spraw 3% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej.

Repartycja nadwyżki subskrypcji.

Proszę Panów! Jak wynika z podanych przezemnie cyfr, osiągnięta w gotówiznie kwota pożyczki przekroczyła sumę ustaloną rozporządzeniem.

Zgodnie z moją zapowiedzią nadwyżka zostanie w drodze repartycji zwróconą subskrybentom, Repartycja obejmie dwie grupy subskrybentów.

Pierwsza grupa to instytucje o charakterze publiczno-prawnym, których wolne kapitały zostaną zużytkowane na cele analogiczne lub zbliżone do inwestycyjnych, tem samem narówni z niemi przyczynią się do wzmocnienia tętna życia gospodarczego w Polsce.

Drugą grupę stanowią pracownicy państwowi, samorządowi i prywatni, których uposażenie (wynagrodzenie) nie przekracza sumy 150 zł. miesięcznie.

Min. Frick o stosunku hitleryzmu do kwestji kościelnej w Niemczech.

BERLIN, 2. 6. Na zebraniu kierowników politycznych organizacji narodowo-socjalistycznej w Erfurcie min. Frick wystąpił z doniosłą mową, w której oświadczył m. in., że największym sukcesem polityki narodowo-socjalistycznej jest odzyskanie niezależności i swobody zbrojeniowej Niemiec.

Po ostatniej mowie Hitlera, inne mocarstwa mają do wyboru, czy chcą przyjąć wyciągniętą dłoń pokojową, czy nie? Minister oczekuje, że w najbliższym czasie nastąpią konkretne posunięcia w tym kierunku.

W drugiej części przemówienia minister Frick z niezwykłą stanowczością wystąpił przeciwko radykalnym kołom narodowo-socjalistycznym, niezadowolonym z dotychczasowego tempa rewolucji hitlerowskiej, oświadczył: „Twierdzą, że ci ludzie przedstawiają wielkie niebezpieczeństwo i sabotują rewolucję narodowo-socjalistyczną. — My sami wiemy, że pozostały jeszcze do rozwiązania wielkie zagadnienia, ale

wszak i Rzym nie w jednym dniu został zbudowany.

„Podobnie, jak nie można rozwiązać kwestji żydowskiej przez wybijanie szyb, tak samo i pałki polejantów nie rozwiążą konfliktu kościelnego. Do wszystkich tych spraw potrzebuemy czasu“.

O stosunku państwa do kościoła minister oświadczył:

„Partja i państwa nie wtrącają się do sporów religijnych, ale strzec będziemy bacnie, aby Kościół nie wykraczał poza swój teren, Zadaniem Kościoła jest duszpasterstwo, a nie polityka i tu będziemy bezwzględni“.

Minister dodał:

„Nie było w Niemczech cesarza ani króla, któryby w swoim ręku skupiał taką władzę, jaką posiada obecnie Hitler. Od tysiąca lat nie było też rządu, któryby tak bezwzględnie jak rząd Hitlera uczynił z narodu niemieckiego wyłącznie punkt wyjścia swojej polityki“.

Kilkadziesiąt szkieletów w piwnicach byłych urzędów rosyjskich w Warszawie.

Władze badają niesamowitą tajemnicę.

WARSZAWA Podczas robót budowlanych wykonywanych przez jedną z firm na terenie posesji przy ul. Nalewki 2 a, robotnicy natrafili na głębokości 1.5 m. na dużo szkieletów ludzkich.

Początkowo nie zwrócono należytej uwagi na to niezwykle odkrycie i załadowano znalezione szczątki ludzkie wraz z ziemią i gruzem oraz wywieziono za miasto. Pełniący służbę posterunkowy zauważył dopiero wśród gruzów i ziemi kości ludzkie, wstrzymał zwózkę i zawiadomił władze, które wstrzymały dochodzenia. Kości zabezpieczono na miejscu.

Ogółem wykopano kilkadziesiąt szkieletów ludzkich.

Trzeba nadmienić, że w dawnych zabudowaniach tej posesji przed wojną światową mieściły się rozmaite urzędy rosyjskie.

Prócz tego niezwykle odkrycie podczas rozbiórki fundamentów starych zabudowań natrafiono na betonowe okrągłe obmurowanie o średnicy 2 metrów, nie posiadające żadnego otworu.

Nowa ordynacja wyborcza da 3 miliony oszczędności.

WARSZAWA. W kołach parlamentarnych zwracają uwagę, że nowa ordynacja wyborcza da duże oszczędności. Z powodu ograniczenia liczby mandatów w ciałach ustawodawczych wydatki na diety poselskie i senatorskie zmniejszą o blisko 2,700.000 rocznie.

Pozostawiona zostaje tej grupie pracowników decyzja w terminie do dnia 15 czerwca r. b., już to utrzymania subskrypcji, już to cofnięcia złożonej deklaracji i zwrot zapłaconych rat i obligacji Pożyczki Narodowej.

Obok gotówki, Pożyczka Inwestycyjna zezwoliła na skonwertowanie Pożyczki Narodowej nominalnej wartości ponad 75.000.000 złotych głównie z rąk drobnych subskrybentów.

Polityka nienaruszalności waluty będzie nadal prowadzona.

Subskrypcja Pożyczki Inwestycyjnej nie spowodowała jakiegokolwiek zakłócenia na rynku kapitałowym i kredytowym.

Wyniki pożyczki dają mi możliwość jeszcze z większą niż uprzednio mocą podkreślić przychylnie ustosunkowanie się społeczeństwa dla podjętych przez rząd inwestycji, które poza zatrudnieniem większej ilości rąk roboczych posłużą bezwzględnie do ożywienia obrotów gospodarczych i podniesienia dochodu społeczeństwa.

Pozwala mi to ponadto na wysunięcie dal-

Sejm zbierze się 6 czerwca.

WARSZAWA, Na podstawie zarządzenia Prezydenta Rzplitej o zwołaniu sesji nadzwyczajnej ciał ustawodawczych, marszałek Sejmu dr. Switalski wyznaczył pierwsze posiedzenie Sejmu na czwartek 6 czerwca na godzinę 16-tej.

„Walka o Wiedeń — walką o Europę“.

WIEDEN, 3. 6. Tutejsza prasa zamieszcza obszerny wyjątek z artykułu politycznego półoficjalnego tygodnika włoskiego „Affari Esteri“, który stwierdza, że walka o Wiedeń jest równocześnie walką o hegemonję w Europie.

Położenie geograficzne tego miasta ułatwiło Habsburgom rozprzestrzenienie swoich wpływów na całą środkową Europę.

Gdyby Hitlerowi udało się zająć Wiedeń, stałyby się Niemcy w ciągu kilku lat panem środkowej Europy, tudzież całego Bałkanu. Austria nie może — kończy pismo, stać się polem bitwy, jak tego życzy sobie generał Ludendorff.

Przesyłka 18 skrzyń złota z Gdańska do Berlina

Kursująca w ub. niedzielę w Gdańsku pogłoska o wysyłce złota z Wolnego Miasta do Rzeszy Niemieckiej jest prawdziwa.

Złoto w sztabach zapakowane w 18 skrzyńkach, nadane zostało w Gdańsku przez filję „Dresdner Bank“ pod adresem oddziału tego banku w Berlinie.

Od kogo gdański „Dresdner Bank“ nabył złoto w sztabach — nie udało się wyjaśnić. Pewne jest jedynie to, że złoto w tej formie przechowują tylko banki emisyjne, jako pokrycie waluty.

Wniosków co do właściwego zrozumienia przez społeczeństwo całej polityki gospodarczej rządu w tem i walutowej, która nie zna załamań i wahań, konsekwentnie utrzymując nienaruszalność waluty naszej.

Stalości tej nie naruszyły i nie naruszą ani prądy i eksperymenty, z którymi spotykamy się w dziedzinie walutowej, ani nawet wstrząsy, które zachodziły lub ewentualnie zaśbyły mogły w tej dziedzinie w szeregu innych państw, nieraz silniejszych od nas ekonomicznie.

Społeczeństwo udziałem w subskrypcji dało pełny wyraz zaufania do tej polityki.

Na zaufanie to odpowiadam jaknajbardziej, iż taka jedynie polityka walutowa będzie w dalszym ciągu kontynuowana.

Przeznaczenie kwot z Pożyczki Inwestycyjnej.

Pożyczka będzie zarezerwowana wyłącznie dla tych inwestycji, które mogą i powinny być jedynie przez państwo dokonywane. Przeprowadzenie zmian, które stąd wynikły, jest na ukończeniu i w dniach najbliższych zapadną ostateczne decyzje rządu w tej materji.

Udział Polski w konferencji studjów międzynarodowych.

LONDYN. W dniu wczorajszym odbyło się otwarcie ósmej sesji konferencji studjów międzynarodowych, zwołanej przez międzynarodowy instytut współpracy intelektualnej Ligi Narodów. Otwarcia dokonał prezydent brytyjskiego komitetu studjów międzynarodowych Moston. Przemówienie Inauguracyjne wygłosił sir Austen Chamberlain podnosząc znaczenie zagadnienia, któremu konferencja jest poświęcona. Chamberlain przeprowadził rozgraniczenie pomiędzy wojną przypadkową i wojną planową i zamierzoną, zaznaczając, że jedynym świadkiem zapobiegającym wojnie pla-

nowej i zamierzonej może być system zbiorowego bezpieczeństwa. Następnie wygłoszono szereg referatów. W skład delegacji polskiej wchodzi jako przewodniczący prof. Ehrlich, były minister Bertoni, prof. Dering i dr. Hubert, jako sekretarz delegacji. Konferencja wybrała dwie specjalne komisje jedną w sprawie organizacji przyszłej działalności współpracy intelektualnej. W komisji tej z ramienia Polski zasiada prof. Ehrlich. Do drugiej komisji administracyjnej weszli prof. Ehrlich i min. Bertoni. Delegacja polska zaproszona również została do dyskusji w sprawach definicji napastnika.

Panika walutowa w Gdańsku.

Pogłoski o nowej dewaluacji guldena.

WARSZAWA. W niedzielę dn. 2 czerwca rozeszły się w Warszawie pogłoski o nowej dewaluacji guldena.

W Gdańsku krążą uporzycywe pogłoski, że wobec dużego wywozu złota z Wolnego Miasta nastąpi nowa dewaluacja guldena w wysokości 20—30 procent.

Sfery bankowe warszawskie odniosły się do tej wiadomości z dużym sceptycyzmem, wypowiadając opinię, że pozycja guldena gdańskiego jest dość dobra i że w banku gdańskim zaznaczył się ostatnio wzrost złota.

Czynnikami miarodajnymi w Gdańsku oświadczyli, że obawy co do ponownej dewaluacji guldena są najzupełniej bezpodstawne. Dyrekcja banku gdańskiego zaprzecza również jakoby kwestja ponownej dewaluacji guldena była brana w rachubę. Bank gdański czyni obecnie starania, aby w ciągu najbliższych godzin dostarczyć do Gdańska złote polskie oraz inne waluty obce, które mają być sprzedawane po niezmiennym kursie sobotnim. Również i radio gdańskie ogłosiło zaprzeczenie wiadomości o ponownej dewaluacji guldena.

Zamach rewolwerowy na prez. Urugwaju.

MONTEVIDEO. W niedzielę dokonano zamachu na prezydenta urugwajskiego Terrę w chwili, gdy był obecnym na wyścigach, urządzanych na część przebywającego obecnie w stolicy urugwajskiej prezydenta brazylijskiego Vargasa.

Terra odniósł ranę w nogę. Sprawca zamachu, zwolennik niezależnej partji narodowej Bernardo Garcia zbliżył się do prezydenta w chwili, gdy prowadził Vargasa do łoża i oddał do niego strzał z rewolweru. Terra rzucił się natychmiast na zamachowca i wyrwał mu broń z ręki. Garcia chciał uciec, lecz tłum pochwylił go i poturbował. Po aresztowaniu zamachowiec chciał popełnić samobójstwo, jednak udaremnił ten zamiar.

22 partje w parlamencie czechosłowackim.

MORAWSKA OSTRAWA. Skład nowego parlamentu praskiego przedstawia obraz niezwykle rozproszkowania partji. W izbie posłów, liczącej 300 posłów, znajdują się tym razem 22 partje, w tej liczbie 5 posiada po 1 posła. W senacie, w którym zasiada 150 członków reprezentowanych jest 5 stronnictw.

Okazuje się, że nowa ordynacja wyborcza, która miała na celu utrudnienie dostępu do parlamentu drobnym ugrupowaniom politycznym, stała się w praktyce bezkuteczna, ponieważ stronnictwa obchodzą te przepisy, łącząc się w bloki wyborcze, które po wyborach rozpadają się na pierwotne grupy.

Dziesiąty Marzec.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

69

— Ach, to pan Erndale? I przyjaciel twój, Parten? Liche żarty z waszej strony, doprawdy! Czyście rozum stracili, czy co? Powiedźcie temu człowiekowi, żeby mi ręce rozwiązał — nie mogę pozwolić na takie obchodzenie się ze mną! Przyszedłem tu, aby się przekonać, czy się wszystko dobrze skończyło. Panowie wiecie przecież, że to dziś 10 marca, dzień fatalny dla nas Fultonów.

— Tak, dzień dzisiejszy będzie rzeczywiście fatalnym dla jednego z Fultonów, — zauważył Parten z szyderczym uśmiechem.

— Dla biednego Rogera, — uzupełnił sir Karol. — I on stał się ofiarą klątwy!

A unosząc się znowu gniewem, krzyknął na Coplestonea:

— Puszczaj mnie! Niestychana zuchwałość! Tracimy czas daremnie, a może Roger potrzebuje mej pomocy!

— Tak, — odezwał się teraz, — trzeba koniecznie zobaczyć, czy Roger żyje...

W głębi duszy byłem przekonany, że Parten stracił rozum, chociaż jego spokój i energia

Ks. proboszcz Wrycza z Wielu osadzony

w domu poprawczym dla księży w Rywałdzie.

Jak już o tem donosiły dzienniki, ks. proboszcz Wrycza z Wielu skazany został przez wszystkie instancje sądowe na karę 2 miesięcy aresztu za organizowanie głośniego swego czasu strajku dzieci szkolnych w Wielu. Wobec tego, że wyrok na ks. Wryczę po odrzuceniu kasacji przez Sąd Najwyższy, uprawomocnił się, władza władze sądowe w Chojnicach wydały nakaz, aby ksiądz Wrycza w ciągu 24 godzin stawił się w domu poprawczym dla księży w Rywałdzie pod Grudziądzem, w którym to zakładzie, zgodnie z konkordatem, księża odbywają kary na nich przez sądy państwowe nałożone. Mimo tego nakazu, ksiądz Wrycza nie wyjechał do Rywałdu, wobec czego w poniedziałek, dnia 3 czerwca Sąd Grodzki w Chojnicach nakazał aresztowanie ks. Wryczy i odstawienie go do Rywałdu. Polecenie sądowe wykonał powiatowy komendant policji w Chojnicach komisarz Woźnicki.

Bilans powodzi:

76 trupów, 17 milionów dolarów szkód.

NOWY JORK. Powódź w zachodnich stanach pociągnęła za sobą dotychczas śmierć 76 osób.

Straty materialne obliczają na 17 milionów dolarów. W jednym tylko stanie Nebraska zginęły 42 osoby.

Naczelnik państwa estońskiego kończy swój pobyt w Truskawcu.

TALLIN 2. 6. Naczelnik państwa estońskiego Paets przybędzie 6 czerwca do Rygi, skąd ekspresem bałtyckim wróci do Tallina.

Z Truskawca naczelnik Paets wyjedzie 4 czerwca. — Jeden dzień zatrzyma się w Warszawie jako osobisty gość P. Prezydenta Rzplitej.

Reparycja pożyczki inwestycyjnej.

Najubożsi pracownicy mogą cofnąć zgłoszenie.

WARSZAWA 31 5. Delegat do spraw pożyczki inwestycyjnej komunikuje, że minister skarbu ustalił wysokość przyjętej subskrypcji pożyczki inwestycyjnej na 230 milja. zł. w dwóch emisjach po 115 milionów zł. każda, przy czym opublikowane w swoim czasie tabele wygranych dla 100-miljonowej emisji zostaną proporcjonalnie zwiększone.

Wobec przesubskrybowania pożyczki inwestycyjnej subskrybenci z pośród pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych, których stałe uposażenie nie przekracza 150 zł. miesięcznie i którzy subskrybowali czy to w instytucjach, w których pracują, czy też za pośrednictwem instytucji w placówkach subskryp-

nie zdradzały najmniejszego pomieszenia zmysłów.

— Dam sobie radę bez sir Karola! — rzekł szorstko.

— Nie masz depezy dla niego? — przypomniałem mu po cichu, chcąc zakończyć ich sprzeczkę

Sir Karol pochwylił słowo „depesza“ i rzucił się, jak szalony.

— Macie panowie telegram dla mnie? — zawołał w najwyższym uniesieniu. — Ach, dajcie mi go! Na Boga, dawajcie mi go! Cały dzień drżałem z strachu, że otrzymam depezę, syn mój bowiem ciężko zachorował! Byleby mu żadne nie groziło niebezpieczeństwo! Boże Wielki, dawajcie mi ten nieszczesny telegram!

Parten wyjął niebieską kopertę z kieszeni, skinął na Coplestonea, aby uwolnił ręce więźnia i podał doktorowi papier. Światło latarni padało na twarz jego, podczas kiedy czytał — i po chwili ujrzelśmy, że ta twarz stała się bladą, jak ściana i rysy wykrzywiły się kurczowo.

Sir Karol wpatrywał się ciągle jeszcze w telegram.

Zaden z nas nie ruszał się.

Dopiero po upływie kilku minut zbliżył się Parten do sir Karola i kładąc mu rękę na ramieniu, rzekł głośno i urwczyscie:

cyjnych, będą mieli możność — w razie zgłoszenia chęci — anulowania subskrypcji i skorzystania z tego prawa, pod warunkiem zgłoszenia do 15 czerwca br. oświadczenia o cofnięciu subskrypcji w instytucji względnie we właściwej placówce subskrypcyjnej.

Wszyscy na Strzelnicę!

Powszechny obowiązek obywatelski.

W niedzielę dnia 2 czerwca br. rozpoczęły się w całej Polsce doroczne zawody powszechne w strzelaniu, odbywające się od kilku lat pod nazwą „10 strzałów ku chwale Ojczyzny“.

Celem tych zawodów jest upowszechnienie w społeczeństwie umiejętności strzeleckiej. Dobro i przyszłość Państwa wymagają, by strzelectwo stało się w Polsce sportem powszechnym, sportem obrony narodowej i z tego punktu widzenia na zawody te winniśmy patrzeć.

Nie wolno nam od spraw tych odsuwać się. Przynosić społeczeństwu do obrony kraju — to obowiązek nie tylko państwa. Społeczeństwo powinno samo nad sobą w tej dziedzinie pracować, — w tej dziedzinie, która z perspektywy przyszłości posiada dla całego narodu znaczenie pierwszorzędnej i zasadniczej wagi.

Znaczenie to musi dobrze sobie uświadomić każdy obywatel. W ciężkiej chwili niebezpieczeństwa naród może liczyć wyłącznie na własne siły. Może być pewien wyłącznie własnych sił. Uczy nas tego historia naszej przeszłości. I tu tkwi całe znaczenie sportu strzeleckiego dla Państwa.

Strzelectwo daje Państwu do ręki najpewniejszą broń, jaką jest zdolność obronna narodu. Jeśli cały naród, jeśli każdy obywatel nauczy się celnie strzelać, największe niebezpieczeństwo nie będzie dla Państwa groźne.

Z dziejów ostatniej wojny wiemy, że Niemcy uszanowały neutralność republiki szwajcarskiej i nie sforsowały jej terytorjum dla zaatakowania Francji wyłącznie dlatego, że Szwajcaria znana jest w świecie, jako kraj doskonałych strzelców. Wodzowie niemieccy woleli nie ryzykować. Nieprzemysłany krok mógł ich armję zbyt drogo kosztować. Dlatego ziemi szwajcarskiej nie tknęła stopa niemieckiego żołnierza.

Nie grozi nam w tej chwili, ani — da Bóg! — w najbliższej przyszłości żadne niebezpieczeństwo. Zyjemy z naszymi sąsiadami w zgodzie i dobrych stosunkach sąsiedzkich. Nie wolno nam jednak zakładać rąk bez zabezpieczenia przyszłości.

Dlatego nie powinniśmy zapominać, że powszechność sportu strzeleckiego w narodzie jest ręką naszej siły i pewności siebie w razie niebezpieczeństwa. Dlatego winniśmy starać się o upowszechnienie sportu strzeleckiego.

Od niedzieli wszystkie strzelnice w Polsce rozbrzmiewają echem Państwa. To obywateli dla których dobro Państwa nie jest pustym dźwiękiem, zdobywają odznaki strzeleckie.

Obywatelu! Ty też powinienes znaleźć się pośród nich. Zdobycie odznaki strzeleckiej to twój obowiązek wobec Ojczyzny.

Przyjazd gen. Blomberga do Prus Wschodnich.

BERLIN. Urzędowo komunikują, że minister wojny głównie dowodzący armji niemieckiej generał Blomberg wyjechał dn. 1 czerwca na 3-dniową podróż służbową do Prus Wschodnich. Blomberg będzie obecny w czasie turnieju wojskowego w Wystruciu, następnie dokona inspekcji kilku garnizonów okręgu wschodnio-pruskiego.

— Doktorze Fultonie, aresztuję cię! Popełniłeś morderstwo na lordzie Stanleju Fultonie!

Sir Karol stał jak skamieniały, zdawało się, że nie słyszy wcale okropnych tych słów.

— Chłopiec — nie żyje... — jęknął z rozpaczą.

Telegram wypadł mu z ręki.

Głębokie westchnienie za nami zniewoliło nas do obrócenia się i co ujrzelśmy?

Lord Roger, którego uważaliśmy za umarłego, podniósł się zwolna z ziemi.

Przerażający krzyk rozległ się teraz w kaplicy. Czy sir Karola wystąpiły z jam — podniósł obie ręce do góry, zatoczył się i upadł na ziemię, chwytając się instynktownie kraty żelaznej przed ołtarzem.

I po raz drugi zabrzmiał krzyk z ust jego, jeszcze okropniejszy... Coplestone przyskoczył do niego, lecz Parten odepchnął go przemocą.

— Stój! — zawołał, — jeżeli ci życie miłe, nie dotykaj go! Kto się zbliży do niego, jest stracony bez ratunku!

Na te słowa ściągnął Rogerowi szybko rękawiczki, włożył je sam na ręce i odsunął ciało sir Karola do kraty.

Pochyliłem się nad nim z latarnią.

— Nie żyje, — rzekł Parten poważnie. — Zabity elektrycznym prądem!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kronika.

Nowemiasto, dnia 5. czerwca 1935 r.

Sroda Bonifacego
Czwartek Norberta i Klaudjusza B. b.
Piątek Roberta Op.
Słońca: wschód o godz. 3.19 zachód o godz. 19.49

Podatki płatne w czerwcu.

W czerwcu rb. są płatne następujące podatki:
1) do 15 czerwca — zaliczka miesięczna na podatek przemysłowy od obrotu za rok 1935.
2) do 15 czerwca — zaliczka kwartalna (za I kwartał 1935 r.) na podatek przemysłowy od obrotu za r. 1935 przez przedsiębiorstwa pozostałe nieopłacające zryczałtowanego podatku przemysłowego od obrotu.
3) do dnia 1 czerwca — przedpłata na podatek dochodowy na rok 1935 przez osoby prawne.
4) do dnia 15 czerwca — II rata podatku dochodowego od uposażeń z tytułu różnicy, wynikającej z kumulacji uposażeń, otrzymanych w ciągu roku 1934 od różnych służbodawców.
5) do dnia 30 czerwca — nadzwyczajna danina majątkowa na rok 1935 przez płatników II grupy kontyngentowej.
6) do 7 czerwca — podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur, rent i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłacanych przez służbodawcę w maju r.b.
Ponadto płatne są w czerwcu zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu, oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności również w tym miesiącu.

Z miasta i powiatu.

Akcja Niesienia Pomocy Ofiarom Powodzi została zakończona.

Powiatowy Komitet Niesienia Pomocy Ofiarom Powodzi odbył swe ostatnie likwidacyjne zebranie dnia 25. maja b.r. Ustalono ostateczną sumę zebranych ofiar, które podaje w osobnym sprawozdaniu. Listy ofiarodawców tak w naturaljach jak i w gotówce mogą być przeglądane w przeciągu dwóch tygodni od dnia ogłoszenia niniejszego w biurach Wydziału Powiatowego.

W imieniu Powiatowego Komitetu Niesienia Pomocy Ofiarom Powodzi składam wszystkim ofiarodawcom serdeczne Bóg zapłać a w szczególności dziękuję firmom Rolnik w Lubawie i Nowemiejście oraz W. Nowaczyk w Nowemiejście za bezinteresowne składowanie złożonego zboża jak również Redakcjom pism miejscowych za parcie naszej akcji.

Przewodniczący Pow. Komitetu N. P. O. P.
(—) Cz. Budnik, Wicestarosta.

Sprawozdanie

z akcji zbórkowej Komitetu Powiatowego Niesienia Pomocy Ofiarom Powodzi.
Zawiązany dnia 24. VII. 1934 r. w Nowemiejście pod przewodnictwem p. Wicestarosty Czesława Budnika, Powiatowy Komitet Niesienia Pomocy Ofiarom Powodzi odbył dnia 25-go V. b. r., po prawie rocznej intensywnej działalności swe ostatnie likwidacyjne zebranie.

Ofiarności społeczeństwa naszego powiatu oraz zrozumienie dla ciężkiego prawie beznadziejnego położenia naszych rodaków w Małopolsce, których cały dobytek porwany został przez zalewającą żywioł sprawiły, że Powiatowy Komitet Niesienia Pomocy Ofiarom Powodzi zdolał się wywiązać a należyćie z przyjętego na siebie zadania.

Akcja zbórkowa Niesienia Pomocy Ofiarom Powodzi na terenie naszego powiatu dała następujące wyniki:
Ogółem gotówką zebrano: 7.889,61 zł, na co złożyły się następujące warstwy społeczeństwa oraz instytucje:

1) Instytucje Samorządowe	290,80 zł
2) Instytucje Bankowe	310,— zł
3) Rolnictwo	3.970,87 zł
4) Przemysł, Handel i Rzemiosło	651,42 zł
5) Pracownicy umysłowi i fizyczni	463,26 zł
6) Zawody wolne	422,50 zł
7) Właściciele nieruchomości	1.056,61 zł
8) Różni	469,25 zł
9) Sprzedaż znaczków	204,80 zł

W naturaljach zebrano:
Zyta 58513 kg. Ziemiaków 104728 kg. Słomy 6640 kg.
Siana 5040 kg. Brukwi 950 kg. Odzieży 117 kg.
Ogółem zebrane ofiary przedstawiają wartość około 20 tysięcy złotych.

Ofiarności Pol. Państw.

Nowemiasto. Na budowę Muzeum Ziemi Pomorskiej im. Marsz. Józefa Piłsudskiego Policja Państw. pow. Lubawskiego złożyła kwotę 39,50 zł.
Na budowę kopca Marsz. Piłsudskiego w Krakowie sumę 31 zł.

Omali nieszczęście.

Nowemiasto. Niejaka Guleczyńska Weronika zatrudniona była przy płukaniu bielizny nad rzeką Drwęcą. Opadała nad brzegiem pozostawiła swą 4-letnią córeczkę Barbarę bez żadnej opieki. Bawiąc się w otoczeniu innych dzieci nad wodą, wpadła dziewczynka w pewnej chwili do wody. Wartki prąd rzeki pociągnął ją na środek. Świadkiem wypadku był niej. Roch Chyliński bezrobotny lat około 45-letni, który z narażeniem własnego życia rzucił się do rzeki i szczęśliwie wydobyl na brzeg tonącą. Po zastosowaniu zabiegów ratowniczych, dziewczynka powróciła do zdrowia. Niechaj wypadek ten będzie ostrzeżeniem dla tych z pośród rodziców, którzy dotąd nie otaczali należyłą opieką swych dzieci bawiących się nad wodą.

Obóz K. S. M. męskiego w Partenczynach.

K. S. M. męskie Okręg Nowemiasto urządził w Zielone Świątki obóz dla członków Okręgu nad uroczym jeziorem Partenczyną. Obóz, w którym przypuszczalnie udział weźmie 250 uczestników, otwarty zostanie w I święto o godz. 17-tej a rozwiązany we wtorek 11 bm. w godzinach rannych. Członkowie wolni w tym dniu od zajęć zawodowych udadzą się na odpust do Wardęgowa.

W ramach obozu w II święto odbędzie się próba o Pos, rozrywki siatkówki i koszykówki, zawody lekkoatletyczne, strzelanie o nagrody i t. p. Uczestnicy oddadzą też „10 strzałów ku chwale Ojczyzny“.

Należy zatem przypuszczać, że w dzień II święta zaludnią się malownicze tereny nad jeziorem Partenczyną nie tylko od uczestników ale i publiczności Nowemiejścia i okolicy, gdyż dojazd autobusem jest zapewniony. Reflektanci na dojazd autobusem zgłosić się mogą u pp. Ochockiego i Urbanowskiego. Bufet na miejscu. Spiewy obozowe, pokazy komiczne przekonają nacośnie publiczność, że praca w K. S. M. wre. Przewoźnictwo Nowemiejścia i okolicy zaprasza do jak najliczniejszego odwiedzania obozu

Zarząd Okręgu K. S. M. Nowemiasto.

Wieczornica misyjna.

Lubawa. W niedzielę, 2 czerwca br. odbyła się uroczysta wieczornica misyjna w sali p. Kowalskiego. Miłe wrażenie robiła skromna, ale efektowna dekoracja sceny. Publiczność w zupełności dopisała, wszystkie miejsca były zajęte, nawet stojące. Na program uroczystości złożyły się: śpiew chóru kościelnego, słowo wstępne ks. prał. Kasyny, który powitał zebranych i wyjaśnił cel wieczornicy, 3 deklamacje oraz obszerny referat (trwał przeszło godzinę) ks. generalnego sekretarza misyjnego z Pelplina. Prelegent omówił szeroką potrzebę akcji misyjnej, jej znaczenie dla Kościoła i dla państwa, kierującego pracą misyjną w danym kraju, udział Polski i konieczność nieustawiania w boju o dusze ludzkie.

Przed oczyma widzów przesunęły się obrazy z Chin, barwnie kreślone słowami mówcy. Chin dlatego, że obecnie Polacy koncentrują tam swe stacje misyjne. Charakter narodu chińskiego, odrębna, swoista kultura, „usiłowania Z. S. R. R. z bolszewizowania kraju tworzą i tak już trudne warunki pracy misjonarza. Postęp jednak widać, dzisiaj Chiny liczą około 3 miliony wiernych i kilku własnych biskupów.

W końcu prelegent zaznaczył, że djeceją chęlnińska zajmuje jedno z pierwszych miejsc w akcji misyjnej naszego państwa. Pieśnią „My chcemy Boga“ zakończono uroczystość misyjną.

Kto znalazł?

Lubawa. W dniu 11. ub. mies. lekarz med. dr. Brasse z Lubawy zgubił oponę samochodową wraz z obręczą i detką na drodze Lubawa—Radomno. Uczciwy znalazca zechce oponę zwrócić do najbl. Post. P. P., w przeciwnym bowiem razie po ujawnieniu jego nazwiska zostanie pociągnięty do odpowiedzialności karnej.

Ujęcie sprawcy kradzieży motocykla.

Lubawa. Przeprowadzone dochodzenia w sprawie głośnej kradzieży motocykla na szkodę mistrza kominiarskiego p. Liszewskiego Franc. z Lubawy wykazały, iż sprawcą tej kradzieży jest niej. Kordalski Tomasz z Wąpierska pow. działawskiego, z zawodu szofer. Już od dłuższego czasu grasował Kordalski w okolicy, dokonyując szeregu oszustw i kradzieży. Po dokonaniu ostatniej kradzieży gotówki 145 zł u nauczyciela w Wysokiej, uciekł na skradzionym motocyklu p. Liszewskiego do Lidzbarka. Skradziony motocykl i przybory zostały Kordalskiemu odebrane i zwrócone poszkodowanemu. Kordalski został osadzony w areszcie.

Pożar zagrody.

Sugajenko. W dniu 31 maja br. około godz. 10-ej powstał pożar w zabudowaniu rolnika Sarbiewskiego Klemensa zamieszkałego w Sugajenku. Spalił się dom mieszkalny położony z chlewem, kryty słomą, ogólnej wartości 1500 zł. W czasie pożaru uduślo się jedno dziecko, spaliły się również liczne nieubezpieczone sprzęty domowe. Spalony dom wraz z chlewem ubezpieczony był w zakładzie Ubezpieczeń Wzaj. w Poznaniu na sumę 3000 zł. Dochodzenia wykazały, iż pożar powstał od iskier wydobytających się z komina, a padających na dach słomiany. Było to w czasie, gdy żona poszkodowanego piekła chleb w piekarniku.

Jak dokonali cyganie kradzieży u rolnika Ławickiego w Zwiniarzu.

Zwiniarz. W dniu 25 ub. mies. w nocy robotnik Bieńkowski Bol. z Ostaszewa wybrał się ze swym szwagrem Kamińskim do rolnika Ławickiego w zamiarze dokonania kradzieży Kartofl. W drodze napotkali idących w kierunku zabudowań Ławickiego dwóch mężczyzn, którzy zbliżywszy się, zapytali ich, czy nie spotkali furmanki. Byli to dwaj cyganie. Po krótkiej rozmowie i wypaleniu papierosa, robotnicy zwrócili się do cyganów i wybrali się po kartofle, bo niema co jeść. Starszy z cyganów zwrócił się do Bieńkowskiego, by oddał swego towarzysza. Po oddaleniu się Kamińskiego cyganie zwrócili się do Bieńkowskiego, że przyszli po Konie i zapytali go, czy Ławicki posiada dobre konie, zaznaczając iż wchodzi w rachubę tylko dobre i młode konie, które nie potrzebują książek: Konie te idą do Gdańska. W międzyczasie powrócił Kamiński donosząc, iż u Ławickiego jest ciemno i cicho, poczem udał się do domu.

Cyganie z Bieńkowskim udali się do Ławickiego. Gdy przybyli do zagrody, Bieńkowski wskazał cyganom niezamkniętą stajnię, do której wszedł jeden z cyganów, by przy świetle zapalki obejrzeć sobie konie. Po chwili wypadł, mówiąc iż konie nie nadają się do kradzieży dla cyganów. Wobec niepowodzenia w tym kierunku prosili Bieńkowskiego, który służył poprzednio u Ławickiego i znał dokładnie rozkład mieszkania, by im wskazał pokój, w którym znajdowała się garderoba i bielizna. Jeden z cyganów wychnął szybko szmatą, zdjął buty i wszedł przez okno do mieszkania. Stąd nie spiesząc się powyrzucał całą znajdującą się tam garderobę i bieliznę za okno.

W czasie wyrzucania przedmiotów przez cygana do ogrodu, jeden z cyganów stał przy oknie z rewolwerem w ręku na czatach, a Bieńkowski zważał 15 m od zabudowania. Spakowawszy rzeczy w 2 łomoki wszyscy trzej udali się do lasu Katlewskiego. Tu mieli podzielić się z Bieńkowskim łupem. W lesie cygan pogroził Bieńkowskiemu rewolwerem grożąc, iż jak się nie oddali to go zastrzeli. Bieńkowski przerażony groźbą uciekł lasem do domu. Na cyganów oczekiwała w lesie furmanka cygańska, na którą zapakowali skradzione przedmioty i odjechali. Rozżalony takim postąpieniem cyganów Bieńkowski pobiegł po poszkodowanego rolnika Ławickiego i powiadomił go o wypadku kradzieży. Wszczęty natychmiast pościg doprowadził do ujęcia całej złodziejskiej bandy cyganów. Jedyne skradzionych przedmiotów nie znaleziono, ponieważ w czasie pościgu go porzucili.

Z dalszych stron.

Wystawa Ochrony Krajobrazu Pomorskiego.

Toruń. W dn. 10 czerwca br. w Toruniu w hali wystawowej na Bydgoskiem przedm. otwarta zostanie Wystawa, która zobrazuje wartość zabytkowe, artystyczne i dyktacyjne krajobrazu pomorskiego. Wystawa Ochrony Krajobrazu Pomorskiego to wstępny, poglądowy etap na drodze zbierania wszystkiego, co łączy się z przyrodą i kulturą Województwa Pomorskiego, a co znajdzie wkrótce pomieszczenie w przyszłym Muzeum Ziemi Pomorskiej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, które buduje ofiarności publiczna. Komitet Wykonawczy zwraca się z apelem do wszystkich posiadaczy prywatnych, aby przysłali na Wystawę fotografie, obrazy, zabytki kultury ludowej, zabytki przedhistoryczne, zabytki przyrody, modele budownictwa pomorskiego itd. Ekspozycje na Wystawie można jeszcze przysłać do czwartku bieżącego tygodnia pod adresem Instytutu Bałtyckiego w Toruniu przy ul. Zeglarskiej 1, II. pr. Szczegółowych informacji udziela p. mgr. Józef Bieniasz, sekretarz Komitetu, ul. Zeglarska 1.

Zagadkowy mord posterunkowego.

Równie. W nocy dokonano zabójstwa na zastępcy komendanta posterunku w Markowicach Biernackiego. Gdy Biernacki wracał z Chomont, oddalonych od półtora

kilometra od Markowic, dano z ukrycia kilka strzałów, kładąc Biernackiego trupem na miejscu. W kilkanaście minut później znaleźli chłopci martwego Biernackiego.

Morderstwo wywołało przysięgnięte wróżenie w miasteczku, gdyż Biernacki był bardzo lubiany. Osierocił żonę która jest nauczycielką we wsi Chomonty.

Burzliwy zjazd Stronnictwa Narodowego.

Opatów. Na niedzielę został zwołany przez Stronictwo Narodowe do Końskich zjazd członków tego Stronictwa z powiatów koneckiego i opatowskiego. Zjazd miał się odbyć w sali Sokoła, a przybyli nań posłowie Jakubowski i Froelich, księży wikariusze Radziński i Chałupczak oraz paręset osób.

W legitymowaniu członków Stronnictwa, przybywających na zjazd, brał udział ks. Chałupczak, który groził rewolwerem zbierającemu się przed lokalem tłumowi, nieprzychylnie usposobionemu do zjazdu. Policja otrzymawszy zawiadomienie, że tłum przed budynkiem Sokoła wzrósł do liczby około 1000 osób, udawała się na miejsce, aby nie dopuścić do zajść. Wtedy pod adresem księży zaczęły padać z tłumu wrogie okrzyki i żądania, aby odebrać im broń. Komendant policji zwrócił się do księdza Chałupczaka o wydanie rewolweru. Ks. Chałupczak broń oddał.

W tymże czasie członek straży porządkowej Str. Nar. Zawadzki nietaktownym zachowaniem się wobec tłumy spowodował awanturę, w wyniku której tłum ze śpiewami wdarł się na salę obrad. Zapobiegła ogólnej bijatyce natychmiastowa interwencja policji, która wkroczyła na salę, oddzieliła kordonem członków Str. Nar. i wyparła tłum z sali.

W obawie dalszych starć oraz wioząc bezwzględny wrogi stosunek miejscowego społeczeństwa, poseł Jakubowski rozwiązał zebranie. Przy opuszczeniu lokalu przez zebranych dochodziło do bójek, które likwidowała policja. Poseł Jakubowski, księży i pozostałe osoby ze zjazdu opuściły lokal tylnym wejściem pod osłoną policji.

Kradzież krowy.

Górzno. W nocy z 3 na 4 bm. dotychczas nieznanymi sprawcy skradli krowę z niezamk. obory na szkodę Czechowicz Agnieszki zamieszkałej w Górznie. Wartość skradzionej krowy około 200 zł.

Z dochodzeń wynika, iż sprawców było trzech, którzy wprowadzili krowę w kierunku pow. rypińskiego.

5-ro dzieci zabił wybuch znalezionej granaty.

Wilno. Ze Smorgoń donoszą o wstrząsającym wypadku, jaki zdarzył się w pobliskiej wsi Swiridowice. Grupa chłopów znalazła w rzece pocisk artyleryjski, pochodzący, jak przypuszczają, z czasów wojny. Dzieci wydobły pocisk na brzeg, poczem zabrały się do rozbierania go.

W czasie rozbierania pocisku nastąpił wybuch. Skutki były straszliwe. Jedno dziecko zostało zabite na miejscu, 6 innych zaś ciężko rannych.

W liczbie rannych znalazł się również pasterz, oddalony od miejsca wybuchu o 400 metrów. Odgłos eksplozji i jęki zwabiły wieśniaków, którzy przewieźli żyjące jeszcze ofiary wypadku do Smorgoń. Jeden z rannych zmarł w drodze, trzecia ofiara wypadku zmarła w czasie przewożenia ze Smorgoń do szpitala w Oszmianie. W czasie operacji zmarły jeszcze dwie ofiary wypadku.

Trup bez głowy w Wiśle.

W Kamieńcu nad Wisłą, nad samą granicą powiatu toruńskiego i chełmińskiego, rybak Teodor Czajkowski z Solca Kujawskiego wyłowił zwłoki mężczyzny bez głowy.

Topielec był ubrany w kurtkę kozuchową, względnie watomaną, cienki kaftan drelichowy, cienką kamizelkę, jacek brązowo-szarą, spodnie drelichowe i czarne buty z cholewami.

Zwłoki, które mogły znajdować się w wodzie około dwóch miesięcy, były już w zupełnym rozkładzie i dlatego przypuszcza się, że głowa we wodzie sama odpadła od tułowia.

Policja prowadzi dochodzenie, któreby ustaliło tożsamość topielca.

Członkowie sekty Badaczy pisma św. poczynają działać.

Wejherowo. Na Kalwarij Kaszubskiej w Wejherowie obecnie, jak wiadomo, odbywają się doroczne odpusty, na które ciągną tłumy mieszkańców północnego Pomorza. Z okazji tej zapragnęli skorzystać członkowie sekty Badaczy pisma św., którzy rozpoczęli w okolicy Wejherowa i wogóle w powiecie morskim swą działalność kolporterską bibuły sekciarskiej.

Kto zarabia na cenach bydła rzeźnego?

Jedno z czasopism rolniczych ogłosiło charakterystyczne zestawienie ceny jednej sztuki bydła rogatego osiągniętej przez rolnika i ceny mięsa uzyskanego z tej sztuki.

Według tego zestawienia rolnik otrzymuje za sztukę rzeźną, którą hoduje przez kilka lat 98 złotych, podczas gdy cena za mięso uzyskane z tej samej sztuki wynosi 244,70 zł. Z uzyskanej ceny mięsa przypada zatem na rolnika zaledwie 40 proc. podczas gdy reszta rozkłada się w następujący sposób: 27 proc. ceny nabycia zabierają pośrednicy, 21 proc. wynoszą różnego rodzaju opłaty, 10 proc. zabiera detalista, 7 proc. wynoszą koszt przewozu, a 2 proc. kosztu robocizny.

Powyższe zestawienie stanowi jasny obraz sytuacji.

Jarmarki na Pomorzu w miesiącu czerwcu.

6 czerwca:	Brodnica pow. brodnicki — jarmark zwierzęcy
	Łąkorz pow. lubawski — jarmark ogólny
	Radzyn pow. grudziądzki — jarmark zwierzęcy
7 czerwca:	Grudziądz — jarmark zwierzęcy
	Lidzbark pow. działdowski — jarm. zwierzęcy
	Osie pow. świecki — jarmark ogólny
10 czerwca:	Kamień pow. sepeleński — jarmark ogólny
11 czerwca:	Bukowiec pow. świecki jarmark ogólny
	Czersk pow. chojnicki — jarmark ogólny
	Działdowo pow. działdowski — jarm. zwierzęcy
12 czerwca:	Chelmża pow. toruński — jarmark zwierzęcy
	Nowemiasto pow. lubawski — jarm. zwierzęcy
13 czerwca:	Chojnice pow. chojnicki — jarmark ogólny
	Łasin pow. grudziądzki — jarmark ogólny
18 czerwca:	Jabłonowo-Zamek pow. brodnicki — j. zwierz.
19 czerwca:	Kurzętnik pow. lubawski — jarmark zwierzęcy
	Wąbrzeźno pow. wąbrzeski — jarmark ogólny
21 czerwca:	Grudziądz — jarmark zwierzęcy
	Mroczo pow. lubawski — jarmark zwierzęcy
26 czerwca:	Rybno pow. działdowski — jarmark zwierzęcy
27 czerwca:	Nieżywiec pow. brodnicki — jarm. zwierzęcy.

Ściana węgla zasypała 6-ciu górników w Libiążu.

Chrzanów: W niedzielę o godz. 4-tej rano w czasie pracy w głębi kopalni węgla „Janina“ w Libiążu oberwała się ściana węgla, zasypując 6-ciu robotników. Dwóch, a to 39-letni Franciszek Tomiczek, oraz 50-letni Józef Godula z Libiąża ponieśli śmierć na miejscu. Dalsi dwaj, a to sztygar Antoni Ryś, oraz Francisek Dziubek, obaj z Libiąża odnieśli obrażenia, nie grożące im na szczęście utratą życia.

Pozostali dwaj górnicy cudem uniknęli kontuzji.

Przed sensacyjną rozprawą o wielkie nadużycia w wytwórni aparatów telefonicznych.

WARSZAWA. Do wydziału VIII. karnego sądu okr. w Warszawie wpłynął w ostatnich dniach akt oskarżenia w wielkiej aferze korupcyjnej, ujawnionej przy budowie b. wytwórni aparatów telefonicznych i telegraficznych na Gruchowie.

Po 6-cio letnim śledztwie zasiada na ławie oskarżonych kierownicy budowy inż. Łopuszański, Jędrzejewski i Wachniewski oraz dostawcy Goldblum i Długokępski. — Obszerny akt oskarżenia zawarty jest na blisko stu stronach pisma maszynowego. Na rozprawę powołano 230 świadków i biegłych sądowych.

Skarb państwa wniósł powództwo cywilne w wysokości 328.000 zł.

Afera korupcyjna znajdzie się na wakancjach po ferjach sądowych, jesienią br.

Ze względu na ogrom zebranego materiału dowodowego, jak i charakter procesu oskarżać w nim będą dwaj prokuratorzy, co zdarza się dość rzadko.

Nowe wstrząsy podziemne i obsunięcia gór w Indiach angielskich. 120 tysięcy zabitych.

LONDYN. Według ostatnio otrzymanych z Kuetta wiadomości odczuwa się tam w dalszym ciągu wstrząsy podziemne.

Liczba zabitych wskutek ostatniego trzęsienia ziemi Hindusów obliczają na 120 tysięcy.

Trupy już pochowano lub spalono. W obawie przed epidemją zabroniono wstępu do miasta.

W niektórych miejscach wydobywa się z rozwartych szczelin woda, która zalewa ruiny miasta. Setki rannych znajdujących się pod gruzami zginęło wskutek zatopienia.

Pociągi przepełnione pozostałymi przy życiu mieszkańcami udają się do miejscowości bardziej zdrowych.

Liczba ofiar trzęsienia ziemi a obywateli brytyjskich wynosi 200 zabitych i tyłuż rannych

Tylko Aryjczycy mogą służyć w armii niem.

BERLIN. W „Dzienniku Ustaw Rzeszy“ ukazało się rozporządzenie, dotyczące szczegółów poboru w r. 1935.

Par. 19 rozporządzenia postanawia, że pochodzenie aryjskie jest podstawą do pełnienia czynnej służby wojskowej i służby w kadrach pracy. Za niearyjskich uważa się pochodzących od niearyjskich żydowskich rodziców lub dziadków. Zdolni do noszenia broni pochodzenia niearyjskiego, którzy w ciągu 2-ch tygodni po stawiennictwie nie przedstawia wniosku o przyjęcie do służby czynnej, przechodzą do rezerwy zapasowej. Obowiązani do służby wojskowej pochodzenia aryjskiego winni przy stawiennictwie przedłożyć piśmienną deklarację o swem pochodzeniu.

Bunt czarnych górników w Afryce.

LONDYN Kopalnia miedzi w Bulawayo otoczona została zagrodami z drutów kolczastych za które ustawiono liczne karabiny maszynowe i zgromadzono znaczne oddziały wojska, celem odparcia spodziewanego ataku ze strony strajkujących górników. Wszyscy mężczyźni białej rasy zostali zwerbowani do specjalnych oddziałów policyjnych. Białe kobiety w miejscowości Luanshya, przylegającej bezpośrednio do kopalni, zgromadzone zostały w jednym domu, otoczonym silną strażą. W Luanshya, strajkuje również paruset krajowców, należących do służby domowej, którzy w ten sposób chcą okazać swą sympatię dla górników. W pobliżu kopalni krążą silne patrole. Przybycie kilku wielkich samolotów z wojskiem wywołało wśród krajowców silne wrazenie.

Bulawayo jest największym miastem afrykańskiej kolonii angielskiej Południowej Rodezji. W 1926 roku Bulawayo liczyło 7650 białych mieszkańców.

W czasie starcia strajkujących górników z policją 6 osób zostało zabitych. Złożony z 6.000 ludzi tłum strajkujących zniszczył biura i magazyny towarzystwa kopalni miedzi w Roanantelope. W kopalni Luanshya przystąpiło do strajku około 6.000 górników. Na miejsce wysłany został pułk piechoty rodezyjskiej.

Nadużycia w Bolszewii.

W komisariacie ludowym rolnictwa Ukrainy Sowieckiej wykryto wielkie nadużycia w związku z zakupem koni. Nadużycia te sięgają olbrzymich sum ponieważ „dochody“ sprawców sprzeniewierzeń wynosiły do 1000 rubli na każdym koniu. Pociągnięto do odpowiedzialności 60 wyższych urzędników z wieckomisarzem rolnictwa Ukrainy Sowieckiej Ogijewem na czele.

Pierwsza podróż statku-olbrzyma.

Przepląnął Atlantyk w 4 dni 3 godz!
NOWY JORK, 3. 6. Francuski parowiec olbrzym „Normandia“ przybył do portu w Nowym Jorku. Wśród przybyłych na parowcu znajduje się małżonka prezydenta Lebruna i minister marynarki handlowej Bertrand. Przybyłych powitał na wybrzeżu ambasador francuski i nadburmistrz Nowego Jorku.

Parowiec „Normandia“ przebył Atlantyk w 4 dni 3 godz. i 2 minuty, osiągając przeciętną szybkość 29,98 węzłów na godzinę.

Panika walutowa w Gdańsku jeszcze trwa.

GDANSK, W związku z pogłoskami o dalszej dewaluacji guldena gdańskiego, ludność kupowała w niedzielę masowo złotego polskiego.

Na dworcu gdańskim aresztowano kilku spekulanta, którzy za 100 guldenów płacili tylko 30 zł.

Po otrzymaniu większych kwot złotego, kasy wymienne na dworcu podjęły wymianę pieniędzy gdańskich, licząc po kursie sobotnim

Podobnie w poniedziałek dokonywano wymiany guldenów na złote polskie, jednakże w ilościach ograniczonych. Kasy oszczędnościowe wypłacają wkłady tylko do 300 guldenów, wpłacone będą za 1-miesięcznym wymówieniem, powyżej tysiąca zaś guldenów, za 3-miesięcznym wymówieniem. Jest to zarządzenie senatu gdańskiego.

12 milionów dolarów strat wyrządziła powódź.

Waszyngton. Nowa powódź zagraża stanowi Nebrascy w części zachodniej. Zagrożone jest miasto Oxford. Straty wynoszą dotąd przeszło 12 milionów dolarów. Liczba ofiar w ludziach przewyższa 100.

Zmarł w dniu przyznania renty.

Tuchola. We wsi Krzywoognicy pod Tucholą zmarł w tych dniach niejaki Józef Gajewski, człowiek żyjący nadzieją otrzymania renty dożywotniej oraz bardzo poważnej kwoty z tytułu zaległości tej renty, jaką miał jemu wypłacić pewien niemiecki zakład ubezpieczeniowy. Starania o uzyskanie tej renty podjął już przed dłuższym czasem, to też czekał z dnia na dzień na pieniądze. Los chciał, że w tych dniach zmarł, w dniu pogrzebu zaś nadeszła wiadomość, że renta wraz z zaległościami zostały jemu przyznane. Było już zapóźno.

Golenie w Moskwie kosztuje 13 rubli i 80 kop.

„Wieczór moskiewski“ donosi, że w prywatnym zakładzie fryzjerskim w Moskwie kosztuje golenie 13 rubli 80 kopejek, już razem z wodą kolońską. Pismo nadmienia, że chociaż kwotę taką płaci się w prywatnym zakładzie, niemniej praca wykwalifikowanego robotnika wynosi dziennie tylko 14 rubli.

PROGRAM RADJOWY.**Warszawa — czwartek 6 czerwca**

6.30—8.00 Audycja poranna Audycja dla szkół 8.05—8.20 Audycja dla pobor. 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiadom. meteorol. 12.05 Audycja dla szkół 12.30 Poranek muz. 13.50 Z rynku pracy. 13.55—14.00 Wiadom. o eksp. pols. 15.35 Przegl. giełd. 15.45 Z dawnych suit 16.30 Pogad. w jęz. franc. 16.45 Płyty 17.00 Życie na Wiśle. 17.15 Teatr Wyobraźni. 17.50 Poradnik sportowy 18.00 Utwory fortepian. 18.15 Szkic liter. 18.30 Skrzynka ogólna 18.40 Życie kult. i art. stol. 18.45 Płyty 19.07 Progr. na dz. nast. 19.15 Nowiny leśne 19.25 Wiadom. sport. lok. 19.29 Wiadom. sport. ogólnopolsk. 19.35 Pieśń 19.50 Feljton aktual. 20.00 Trio a-moll 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 Pogadanka 21.00 Koncert 22.00 Kone. reklam. 22.15 Kone. małej ork. W przerwie ok. godz. 23.00 Wiadom. meteorol. dla komunik. lotn. 23.30—23.45 Rozmowa w jęz. esperankim.

Warszawa — piątek 7. czerwca.

6.30—7.50 Audycja poranna 8.00 Audycja dla szkół 8.20 Audycja dla poborowych 11.57 Sygnał 12.00 Hejnał 12.03 Wiadom. meteorol. 12.05 Koncert 12.50 Chwilka dla kobiet 12.55 Dziennik południowy 13.05 Trio Rymowicza 13.55—14.00 Wiadom. o eksporcie polsk. 15.35 Przegląd giełdowy 15.45 Koncert ze Lwowa 16.30 Czarodziejska muszelka 16.45 Arje i pieśni 17.00 Dyskutujemy 17.15 VI-ty konc. z cyklu 17.40 Aud. dla chorych 18.10 Teatr Wyobraźni 18.30 Kone. reklam. 18.45 Płyty 19.07 Progr. na dz. nast. 19.15 Skrzynka roln. 19.25—19.45 Tran. z kortów Legji fragm. meczu tenis. o Puchar Dawisa Polaka—Połudn. Afryka 19.45 Wiadom. sport. ogólnopolsk. 19.50 Feljton aktual. 20.00 „Jak spędzić święto?“ 20.10 Pogad. muz. 20.20 Koncert w przerwie dzień. wiecz. oraz „Jak prac. i żyj, w Polsce. 22.30 „Wiosna“ aud. poetycka 22.45 Odczyt 23.00 Wiadom. meteor. dla kom. lot. 23.05—23.30 Płyty

Toruń — czwartek 6. czerwca.

7.45 Progr. na dz. bież. 7.50 Wskazówki praktyczne, 15.35 Przegl. giełd. 18.30 Chwilka społ. 18.35 Odczyt 18.50 Płyty 19.07 Progr. na dz. nast. 19.15 Koncert z płyt 19.25 Wiadom. sport. z Pomorza 22.00 Koncert reklamowy.

Toruń — piątek 7. czerwca.

7.45 Progr. na dz. bież. 7.50 Wskazówki praktyczne. 14.00 Muzyka popul. z płyt 15.35 Przegl. giełd. 18.30 Koncert reklam. 18.45 Płyty 19.07 Progr. na dz. nast. 19.15 Wiad. gospod. z Pomorza 19.45 Wiadom. sport. ogólnop. 20.00 Pogadanka krajoznawcza.

Giełda zbożowa w Poznaniu

Notowania z dnia 3. VI. 1935. Za 100 kg. płacono

Zyto	14,25 — 14,50
Pszonica	16,00 — 16,25
Jęczmień browarowy	16,50 — 17,00
Jęczmień jednolity	15,50 — 16,00
Owies	15,50 — 16,25
Otręby żytnie	11,25 — 11,75
Otręby pszenne (grube)	11,00 — 11,50
Otręby (średnie)	00,00 — 00,00
Gorzycyca	00,00 — 00,00
Groch Viktorja.	26,00 — 33,00
Groch Folgera	28,00 — 30,00

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw.
Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw.

Ogłoszenie**o parcelacji części maj. państw. Linówiec.**

Podaję do wiadomości osób zainteresowanych, że przystępuję do parcelacji 162 ha gruntów z maj. państw. Linówiec pow. Chełmińskiego i wzywam chcących nabyć ziemię z tego majątku do złożenia przepisowych zgłoszeń, zapinowanych przez właściwego Starostę Powiatowego do Starostwa w Chełmnie w terminie do dnia 25 czerwca 1935 r. Zgłoszenia złożone po tym terminie nie będą uwzględnione.

Zgłoszenia na nabycie ziemi nie podlegają opłacie stemplowej.

Druki zgłoszeń otrzymać można w każdym Starostwie bezpłatnie.

(—) Br. Biały
Starosta Powiatowy

Ziemiaki jadalne

„Industria“ i białomięsne kupuje wagonowo — i w mniejszych partjach —

F. A. BIELECKI - Lubawa
ul. 19 Stycznia : — : Telefon 56.

Dwa pokoje i kuchnia

od zaraz do wynajęcia na wsi

Zgłoszenia w Adm. „Głosu“ pod Nr. 20

3 do 4 pokojowe mieszkanie

od zaraz do wynajęcia
Lubawa ul. Św. Barbary 30

Wszelkie fotografie

artystycznie wykonane po cenach zniżonych —

4 fotografie do legitymacji od 1,— zł,

6 fotografii pocztówkowych

(pamiątka z I Komunii św. już od 3,— zł

wykonuje

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
F. LUBOWIECKI - Nowemiasto

— Filja Lubawa. —

Okazyjnie**Motory**

na prąd stały 220 v

1 szt. 0.5 K.M. 1700 obrotów	
1 „ 1 „ 1500 „	
1 „ 1.5 „ 1550 „	
1 „ 3 „ 1450 „	
1 „ 5.5 „ 1430 „	
1 „ 1/4 „ 350 „	
1 „ 1 „ 525 „	
1 „ 1.5 „ 1350 obrotów	

Bronisław Piekarek

Wąbrzeźno
ul. Marsz. J. Piłsudskiego 16.

Elewka

do pomocy gospodyni może się zgłosić zaraz

Majątek Białogóra
poczta Rakowice
Marszałkowska.

Mieszkanie

4 — 5 pokojowe

od zaraz potrzebne

Kto? wskaże Adm.
„Głosu“.

TAPETY

najnowsze desenie
w wielkim wyborze
- - oraz wszelkie - -

przybory malarskie

kupuje się najkorzystniej
w Drogerji

„SANITAS“

KONRAD SKIBOWSKI - NOWEMIASTO
ul. Sobieskiego Nr. 6. — Telefon Nr. 46.

Świce do I Komun. św.

w różnych wielkościach poleca

Księgarnia B. Miłoszewski, Nowemiasto.